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    Доброе утро, уважаемые коллеги!
Свое выступление я хочу начать со слов  «лучше скажи мало, но хорошо». Современная жизнь диктует свои законы. Речь людей становится деловой , лаконичной лишенной образности, яркости.

Хорошее владение словом – это искусство, которому нужно учиться не один год от этого зависит и социальный статус и профессиональная карьера человека. Решение проблем речи является актуальной темой в дошкольном возрасте. 

 У старших дошкольников часто имеет смущение бедный словарный запас, дети затрудняются в пересказе и составлении рассказов.

 Сегодняшний день отмечается активным ростом новых развивающих технологий. Многие из которых можно успешно использовать при коррекции речевых нарушений регулирования речевого развития. И здесь на помощь может придти методика «синквейн». Которую сравнительно недавно стали применять педагоги для организации познавательной деятельности. 

Она используется как метод развития образной речи, позволяющей быстро получить результат. Это не противоречит образовательным и коррекционным программам ДОУ. Актуальность и целесообразность использования синквейна объясняется тем, что прежде всего открываются новые творческие и интеллектуальные возможности. Гармонически вписываются в работу лексических категорий, способствует обогащению и активизации словаря, является  диагностическим инструментом . Носит характер комплексного воздействия развивает речь,  память, внимание, мышление. Используют для закрепления изученной темы, Являются игровым приемом. При творческом использовании синквейн на занятии, он воспринимается дошкольниками, как увлекательная игра, ведь сочинять весело, полезно и актуально, нужно помнить, что необходимо составлять синквейн только на темы хорошо известные детям и обязательно показывать образец. Дети должны иметь достаточный словарный запас, владеть обобщенным понятием слово-существительное, слово- прилагательное, слово- действие. Уметь согласовывать свое предложение. Составление синквейна используется для проведении рефлексии, анализа и синтеза полученной информации. Самое главное синквейн получается у всех.

Когда же начинать знакомство с этой технологией. С детьми старшего дошкольного возраста.

Уважаемые коллеги я хочу познакомить вас с этой методикой. 

Позвольте все- таки узнать,  что такое Синквейн . 
Синквейн  - это очень простое слово которое произошло от франс. Слова – пять, что в переводе дословно пять слов.
Это малая форма стихотворения, которая подчиняется определенным правилам.

Правила Синквейна таковы:

1 строка   -1 слово обычное существительное(которое определяет тему или идею);
2 строка 2 слова прилагательные(Описывающие основную мысль);

3 строка 3 слова глаголы (которые описывают действия)

4 строка это свое отношение. (Здесь могут применяться любые пословицы, слова песен. Афоризмы);

5 строка – это ассоциация т.е. отношение к теме к названию темы.

 Или коротко одним словом .

 Итак наш мастер-класс:

Я его хочу назвать    ЗНАЙ-ТВОРИ-ПРИМЕНЯЙ

Чтобы наши педагоги могли взять на себя все приемы которые я сегодня использую на мастер-классе

И сегодняшнее общение я хотела бы начать с вопроса – 

-Что такое – ЖИЗНЬ ………..

Уважаемые коллеги я хочу процитировать замечательные стихотворение

     ……………….

Подумайте с чем у вас ассоциируется слово жизнь. Выберете для себя , что вам ближе лично. Отношение жизненное или качество, которое определяет жизнь и это качество напишите на лучике одним словом.
Мы с вами определили главное и получилось это замечательное солнце. КРАСИВОЕ СОЛНЦЕ.

И это солнце светит всем одинаково. Лично значимо для каждого из вас. Посмотрите пожалуйста какая интересная получилась формула жизни. 
- Когда мы счастливы нас любят

- Когда нас любят тогда мы красивы

- Когда мы красивы тогда здоровы

- Когда мы здоровы мы добры

-У нас есть дети семьи

Вот она формула жизни. И я хочу предложить вам составить синквейн на тему жизнь

Давайте посмотрим на экран и вспомним (самое не рифмованное стихотворение из  5 строк)

Я напоминаю:

1 строка. Главное слово. Жизнь

2 строка. Какая она Красивая интересная счастливая

3 строка Глагол Мчится, идет, бежит

4 строка Свое отношение . Пословицы. Слова из песни.

-Жизнь дана на добрые дела

И слова из песни 

-Жизнь не возможно повернуть назад

И ассоциация. Моя ассоциация. Это дорога , путь. След, река.

 Посмотрите, что у вас получилось

Жизнь

Длинная, бурная

Идет, бежит,  стремится

Жизнь дана на добрые дела

След

Мне хотелось, чтобы вы те знания, которые получили, использовали на конкретном примере.

Составьте синквейн на тему СЧАСТЬЕ              ЛЮБОВЬ    
Помните, что главное слово у вас есть. И вот схема на экране вам поможет

Пока педагоги углубились в работу, мне хотелось предложить вам составить синквейн Слово СЕРДЦЕ

Горячее доброе

Бьется любит стучит

Свое сердце отдаю детям

Мотор

Участники готовы:

Любовь                                  Счастье

Настоящее, верное                Гармоничное, большое

Люби все возрасты покорны               Не было бы счастья

Солнце                                                           Птица

Вот мы подобрали синквейн на ваши темы и мне бы хотелось вас подвести к тому, чтобы это вам пригодилось в работе. Когда мы используем предметы (СОБАЧКА)

Картинки (Зайка плачет, грустит).

Кошка ловит мышку.

Графики и схемы которые помогают детям увидеть как правильно составить синквейн 
	СЛОВО
2 прилагательных

3 глагола
И словосочетание
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Уважаемые коллеги и в заключении нашего мастер-класса я хочу подвести итог нашей работы

Мы с вами выяснили , что одним из распространенным приёмом рефлексии является синквейн. И я предлагаю подвести итог нашей  совместной деятельности и составить синквейн на тему МАСТЕР-КЛАСС и когда вы будете подбирать те единственные прилагательные, глаголы и афоризмы настолько ближе и роднее.

А я выражаю свое отношение к вам и метод объединению.

Оно сближает, обязует , дисциплинирует. Мне интересно посмотреть на оценку моих коллег.

МАСТЕР_КЛАСС

-интересный, поучительный

-учит, развивает, сближает

-дело мастера боится

ПРАЗДНИК

Уважаемые коллеги я Вас искренне благодарю, и думаю, что мастер-класс поможет вам в работе.

ТВОРЧЕСКИХ УСПЕХОВ

«Я держу в ладошках солнце

Я дарю его друзьям

Улыбнитесь, улыбнитесь

Лючик солнца – это ВАМ» 
